Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Beda expositio in Actus apostolorum - Cod. Aug. perg. 43

Beda <Venerabilis>

[Reichenau ?], [14. Jahrh.]

Epistola prima beati Iohannis apostoli cum traitu.

[urn:nbn:de:bsz:31-64495](#)

BEATII
HANNIS
APOSTOLI
CVMTRAE
TATV.

UOD FUITABINI
tio quod audiuimus
quod uidimus oculis
nostris. Hanc epis-
tolam beatus apos-
tolus iohannes: defidei et caritatis
perfectione conscripsit. Accudans
deuotionem eorum qui in unitate
ecclesie perseverabant; Porro
illorum impietatem coarguens:
qui ecclesie pacem uicesseno dog-
mate turbabent cherinti maxi-
me et maledictionis. qui xp̄m ante
maricem non fuisse contendebant,
propter quos etiam euangelium
suum scripsit. Ibi quidem et suis
et ipsius dñi uerbis consubstantiale
patris filium ad firmans hinc autē.

EXPLICIT
TRACTATVS
EPISTOLE
SECVNDE
INCIPIT
EPISTOLA
PRIMA

peregrinamur ab illo: et maxime
tunc cum diu desideratus cunctas
gentibus edueniens. praesentianos
successionis fuerit inlustrire dig-
natus. quem interim suspirantes
merito seduli cantamus. quia meli-
or. ē dies una in eternis tuis summis
unde et beatus per nos
nendo subiungit;
UOS I C I T U R
scientes custodire
errore transduci
propria firmitate
praesuentes quicun-
tis fieri introducen-
dam iudicium futurum
quidem diuina elo-
quidam male inter-
deam luxoriae freno
Alius atq; aliis de-
fraudibus miseros
mententes. custodi-
ducentium astutias
firmitate decudat.
C R E S C I T E U T O
incognitione dñi
toris ihu xp̄i; Juxta cal-
tice ambulebunt deu-
tum. uidebitur dñs
I P S I G L O R I A E T S
in die adernitatis. Cu-
sulator dō et dñm
cum inter cotidianas
um p̄fusuras adhuc mo-

quicce ad nō didicit propriis sermonib;
deprōmens. ethereticorum stulti
tium apostolica auctoritate refel
lens; unde mox incapite epistolae
diuinitatem simul ethumanitatē.
ueram eiusdem dī et dñi nostri ihū
xpi designat dicens; quod fuit ab
initio quod audiuimus quod ui
dimus; fuit enim ab initio filius
dī. sed eundem filium dī in homi
ne apparentem audierunt. et
oculis uiderunt discipuli. quod
ipsum in euangelio lectius explica
uit; nam quod hic ait quod fuit
ab initio hoc ē quod in euangelio
dicit; In principio erat uerbum.
et uerbum erat apud dñm et dñ erat
uerbum. Hoc erat in principio
apud dñm, et quod hic subdit.
quod accidui uimus. et quod uidi
mus oculis nostris. hoc ē quod
ibi lectius subdit, et uerbum caro
factum ē. et haecbit uerbum innobis
et uidimus gloriam eius. gloria
quasi unigeniti a patre, et ne
parum dicere uide& cur in eo
quod ait. quod uidimus oculis
nostris adiunxit;

Quod perspeximus. ET
manus nostra temptatione
deuerbo uitiae; Non solum
quippe corporalibus oculis. si
cut ceteri dñm uiderunt. sed &
perspexerunt illum cuius diuinā

quoque uistutem spiritibus oculis
cernebent, maxime illi qui
in monte clarificatum uiderunt
Equibus unus erat ipse iohannes.
Quod autem ait. et manus nostra
temptauerunt deuerbo uitiae.
manicheorum uincit insaniam.
quid nō ueram adsumpsisse carnem
negant. quam apostoli uera
esse dubitare non poterant.
ut p̄t ecclias ueritatem non solu
uidendo. sed et teengendo proba
rent, maxime iohannes ipse.
qui in sinu eius incenare cum beate
solitus. tantolientus eius
membra. quanto uicius tang
bat, sed et post resurrectionem
eius amostuis manus eorum tēp
tacuerunt deuerbo uitiae. Cum
uerameum recepisse carnem.
quamuis iam incorruptibilem.
absque ulli dubiecte cognoue
runt accidentes. ab ipso palpat
et uidete. quia sp̄ carnem cassa
non habet. sicut me uidetis habe
re; Bene autem dicitur. et ma
nus nostra temptatione
deuerbo uitiae; Quod cum uerita
tem resuscitatae carnis eius
amostuis. et iucum manibus contr
tacendo probarent. Cestius
uerbum uitiae. hoc ē dñ uerum
esse cognoverunt, unde et tho
mēs quis specialius eū palpat

iussus ē mox ubi palpauit carnem.
dñm confessus ē dicens. dñs meus
et dñs meus;

ET TUITA MANIFESTATAĒ
et uidimus & testamur,
Illa mandicit uitam quae in euani-
geliō loquitur. ego sum resur-
rectio & vita & quae manifestata ē.
diuinis in carne declarata mira-
culis uideruntq; discipuli praes-
entes quod posteris indubia ue-
ritate testarentur. quando si-
na faciens sicut idem iohannes
scribit manifestauit gloriā suā.
et crediderunt in eum discipuli
eius; et quia iohannes apostolus.
ut eum semper manifestatam uidis-
se cum suis coapostolis testatur.
Confundatur cum suis sequacib;
appelles hereticus qui eandem
uitam id ē dñm salutarem.
non dñm in ueritate. sed homi-
nem in fāctis a mundo appa-
ruisse contendit;

ET ADN UNTIA MUSUOBIS
uitam a & eternam quae erat
apud patrem & apparuit nb;
Erat apud patrem in diuinita-
te aeterna. Apparuit extem-
pore mundo in humanitate;
QUOD UIDIMUS ET AUDIUM-
US. a dicitur uantiamus & uobis. ut
& uos societatem habeatis
nobiscum. & societas nostra

sit cum patre & cum filio eiusibus
xpo; Manifeste ostendit beatus
iohannes. quia quicumq; societate
cum dō hccbere desiderant pri-
mo ecclesiae societati debent
adunari; illcomq; fidem addis-
cere eius sacramentis imbui-
quam discipuli ab ipse degente
in carne ueritate perceperunt;
Nec in clivo minus addm per-
tinent qui per apostolorum
doctrinam credunt. quicm illi.
qui per ipsum praedicantem in
mundo dñm credebcent. nisi un-
quicntum eos fidei uel operum
queditas discernit. Unde etiā
de hac societate sc̄orum. quam
habent in patre et filio. ipse fili-
us patri supplicans ait; Pater
sc̄ē serucessos in nomine tuo
quos dedisti mihi ut sint unum
sicut et nos. Et paulo post.
Non pro his autem rogabantur.
sed pro eis qui credituris sunt per
uerbum eorum in me. ut omnes
unum sint. sicut tu pater in me.
et ego in te. ut et ipsi in nobis
unum sint;

ETHAEC SCRIBIMUS
uobis. ut gaudium nostrum
sit plenum! Gaudium docto-
rum sit plenum. cum multos
praedicando ad sc̄ae ecclesiae
societatem. atque adeius proque-

ecclesie corroboratur et crescat di-
paris et filius ihu xpi societatem
perducunt, Unde etiam paulus
his quos ad fidem instituebat ait;
Implete gaudium meum ut idem
sapiatis, exinde caritatem huc
bentes unanimes si ipsi suscipientes.

Et haec est adiunctio
quae audiuimus ab eo. &
adnuntiamus uobis quoniam de lux
est. & tenebrae in eonon sunt ullae.
Haec sententia beatus iohannes.
et diuinæ puritatis excellentiam
monstrat. quam nos quoque imita-
ri uobis, Dicente ipso scilicet estote.
quicce gossum dñs dñs uester,
Et manicheorum dogma conuin-
cit in secundum quidam nocturam a
principe tenebrarum bello in te-
te esse uiciatem dicebat;

Si dixerimus quoniam socio-
tatem habemus cum eo. in tene-
bris ambulamus. mentimur. &
non facimus ueritatem;

Tenebras. peccata heres. & codia
nominat, ne quicquam ergo sola
fidei confessio sufficit ad seclutum.
cui bonorum operum attestatio
de eis, sed nec operum rectitudo.
sine fidei et dilectionis simplicita
te prodest; Quicumque enim nulla
expedit tenebris obuidetur. so-
cietas adeum in quoniam hil in
quincatum incurrit. haec uero non

uocet, Quicce enim societas luci
ad tenebras.

Si autem in luce ambu-
lamus. sicut & ipse est in luce societas
habemus ad inuicem; utrum
Notanda distinctio uerborum.
quicce deinde esse in luce dicit. nos carre
in luce ambulare debere, Ambu-
lant enim iusti in luce cum iustum
operibus seruientes. ad meliora
proficiunt, Diuinae uitem scire
cui dicitur. tu autem idem ipse
es. Recet in luce esse memoratur.
quicce plenaria bonitas semper exis-
tent. ubi proficere uideat non in
uenit, Dicitur quippe fidelibus
ut filii lucis ambulante, fructus
enim lucis est in omnib[us] bonitate. et
iustitia & ueritate, Diuinae
sine eccl[esi]a profectu semper bonus
iustus uerus existit;

Si ergo in luce ambulemus
sicut & ipse est in luce societas
habemus ad inuicem;
Quia uidelicet manifestum dat
indictum quod in uia lucis ambu-
lendo proficiamus! si fraternalis
societas cum quicunque pariter ad
lucem ueram perueniemus copi-
legemus, sed et si lucis open-
facere si in uolante mutuus de-
tationis iura tenere uideatur:
sic tamen putcre debemus nos
nos profectu aut industria aperte

ad integrum possemundari.
 Nam sequitur.
ET SANGUIS ihū filius.
 mundat nos ab omni peccato;
 Sacramentum nōcōm q: dominicae
 passionis. et p̄ter itē nobis omnia
 in baptismo pariter peccata lassa
 ut. Et quicquid cotidiana fragi
 litate post baptismā commisimus.
 eiusdem nostri redemptoris nobis
 gratia dimitit. maxime cū inter
 opera lucis quece facimus humili
 ter cotidie nostros illi confitemur
 errores. cum sc̄nguinis illius sacra
 menta percipimus. cum dimitten
 tes debitoribus nostris nostrano
 bis debitā dimitti p̄camur. cum
 memores passionis illius plibenter
 aduersa queceq: toleramus. mira
 autem cum dedō loqueretur. ait.
 Et sc̄nguis ihū filius. filius
 quippe dī in diuinitatis natura
 sc̄nginem habere non potuit.
 sed quicdēm filius dī. & icē filius
 hominis factus. ē. recte propter
 unitatem personae eius. filius dī
 sc̄nginem appellat. ut uerum
 eum corpus adsumpsisse. uerū
 pronobis sc̄nginem fudisse
 demonstret. & refellatq: here
 ticos qui ueram carnem dī fi
 liodī adsumptam fuisse. uel dñm
 ih̄m in carne quam adsumpsit
 ueraciter esse peccatum dēnegant.

Cui simile ē. quod peculus ait; uos sp̄r
 sc̄ posuit episcopos regere ecclesias
 dī quem adquisiuit sc̄ngine suo; ait
SI DIXERIMUS q̄n̄m peccatū
 non habemus. ipsi nos seducimus.
 & ueritas in nobis non est.
 Contra heres impelagianū haec
 sententia uadet. quece et paruulos
 omnes sine peccato nasci et electos
 in hac uitē tantum proficere pos
 se dicebat. ut sine peccato existant;
 Nam et cum prophete dicat. ecce
 enim in iniunctis conceptus
 sum. et in delictis peperit me ma
 ter mea. si ne culpe in mundo
 esset non possumus; qui in mundo
 cum culpe uenimus. sed sc̄nguis
 ihū filius mundat nos ab omni pee
 cato. ut nos ideo sub iure hostis nr̄i
 debito nostra non teneant. quia
 pro nobis medicator dī ethominiū
 homo xp̄i h̄s greciū reddidit
 quod non debebat. Qui enim pro
 nobis mortem carnem indebitā
 reddidit. nos à debito anima
 moste liberauit;

SIC ON FET CONUR PECCATA
 nostra. fidelis & iustus. ē. ut re
 mittat nob̄ peccata nostra;
 Quis sine peccato in hac uite ē.
 non possumus. prīm̄ salutis
 sp̄s. ē. confessione. quis quem se
 iustum putet. et ante oculos dī
 erigit ceruicem. deinde dilectio-

qui a caritate operit multitudinem
peccatorum; Quem propter esse
in sequentibus huius epistolae multi-
plici nobis laude commendat;
Pulchre autem utrumque simul
insinuat quod etrogere pro pec-
catis debamus et impetrare di-
indulgentiam cum rogaremus;
Ideo et fidelem dixit dominum ad re-
mittenda peccatae fidem pollici-
tationis successerunt enim quia
qui orare nos pro debitis et pro
peccatis docuit paterna miseri-
cordia promisit et ueniam se-
turam, Justum quoque eum
asseuerat. qui cuore confessione
iuste dimittit;

UT REMITTAT INQUIT
nobis peccata nostra et emun-
det nos ab omni iniquitate;
Remittit in hac uite electis pecca-
ta cotidiane et leuibus sine quib:
interris uiuere nequeunt, mun-
det post solutionem carnis et boni
mi iniquitate introducens illos
in eam uitam in qua nec uelint
ultra peccare. nec ualeant,
remittit tunc maior atempta
menta orantibus ne uincant. re-
mittit minime ne ledent.
Mundat tunc ab omnibus. ne ali-
quic prorsus beatis in regno per-
petuo iniquitas adsit,

SIDIXERIMUS QUONON

peccatumus. mendacem facimus
eum. & uerbū eius non ē innobis.
Ipse namq: per hominem suos pū
plenum dicebat, Non ē homo ius-
tus in terra qui faciet bonum. &
non peccat, sed et per se ipsum nos
innūnes & delictis esse non posse
docuit quos itee orare praecipit.
et dimittit nobis debitum nostra-
sicut et nos dimittimus debitorib:
nostris, Nemo ergo docente
peccati liberum se a peccatis ac de-
bitis uiuere posse credet, Cum si
derit apostolus docente domino pro-
fisi exortare delictis sed et libi-
scriptum ē septies cadit iustus
et resurgit, In possibili non ē
quemlibet scōrum. non dici que-
do in minutis peccatis qui ceper-
sermonem per cogitationem. per
ignorantiam. per obliuionem.
per necessitatem. per uoluntatem.
per subreptionem admittuntur.
Leapsu incurvare. Hecto non
iusti esse desistunt quia citius a
rectitudine opitulante resurgunt;
FILIO LIMEI HAEC SCRIBO
uobis ut non peccatis,
Non ē sibi ipsi contrarius. qui su-
per nos sine peccato uiuerem non
posse prohibebat, Nunca ut
ideo scribere senobis dicit ut non
peccemus, sed ibi nos necessarie
prudenter sedubriter nostru-

fragilitatis admonuit. Ne quis sibi
quesi innocens placeat et sedeme-
ritas extollendo plus pereat.
Hic consequenter hortetur ut si
omni culpae carere nequimus. de-
mus tamen operam quicentum uocem
lemus. nenos ipsi fragilitatem nos
traeconditionis neglegenter
cegendo iuuemus. Sed contra om-
nem uitia strenue uigilanterque
dimicemus; Maxime meiora
et apestiora quiccedno iuuente-
facilius supererre uel auere ux-
lemus. uti uix tecum quod paulus ait;
temptatio uos non cedet. hunc
huius humecta; hoc est ecce sollequa
humanae infirmitatis. Ad integrum
declinare non potest;

Sed si quis peccauerit.
aduocatum habemus aepud pa-
rem ih̄m xp̄m iustum;
Uide ipse iohannes. quicentū seruā
humilitatem quem docet. Ceste-
uiri iustus erat et magnus qui
depectore dñi m̄steriorum se-
cretabibebat, Non tamen dixit
aduocatum me habebitis aepud
patrem. sed aduocatum inquit
habemus, ethabemus dixit non
habebitis, meduit seponere in
numero peccatorum. ut habebet
aduocatum xp̄m quem ponere
se pro xpo aduocatum. et inueni-
ri inter dilectos suos superbos;

Ne te mendicandum quicce episcopi
uel prepositi non petant proporu-
lo; Orat enim apostolus pro plebe:
orat plebs procepstolo quidicit,
orantes simul et pronobis ut dicitur
aperiet nobis hostium uerbi,
pro petro orabit ecclesia cum eēt
in uinculis petrus et excedit ac est.
quomodo et petrus pro ecclesia
qui commice pro inuicem membra
orant. Cepit pro omnibus inter-
pellat, De quo scriptum est. qui secundum
addextera mandat quietem inter-
pellat pronobis, unigenito enim
filio pro homine interpellare est.
A pudore eternum pacem a ipsi
hominem demonstrare. et qui pro
humanae iactura rogasse. et tandem
iacturam induinitatis succedisti
tudines suscepisse. Interpellat
igitur pronobis dominus non uoce sed
misericordie quia quod damnare
in electis noluit. suscipiendo ser-
uauit. Et bene cum diceret aduo-
catum nos aepud patrem habere
ih̄m xp̄m addidit iustum. Justus
namque aduocatus in iustas cau-
ses non suscipit. qui tecmen iustos
nos defendit in iudicio. si nos m̄
ipsos et cognoscimus et accusamus
iustos. Cur enim iustus non sit
qui contra succmū iustitiam
per laetitias saeuit?

Et ipse est proficiatio.

pro peccatis nostris,
Qui per humilitatem interpellat
pronobis apud peccatum: idem per
diuinitatem propicietur nobis
cum patre,
NON PRONOSTRIS AUT
tantum: sed & iā prototius mundi:
Non pro illis solum propiciatio ē.
dñs. quibus tunc carne uiuentib:
scribebat iohannes: sed & iā pro
omni ecclesia qui ceperit totū mun
di latitudinem diffusa ē. Apri
moni mirum electo usque adulti
mum quin fine mundi. nec situris
ē. porrecte quibus uerbis dōce
tis te cum schismate reprobato qui
in africae solum finibus ecclesia
xpi dicebant esse inclusam.
Prototius ergo mundi peccatis
interpellat dñs qui ceperit totum
mundum. ē. ecclesia quem suos an
guine conpartitur, Neque huic
uerbo repugnat quod in sequen
tibus dicit. et mundus totus in
medigno positus. ē. quia & iā
per totum mundum sunt qui ma
ligno id. ē. antiquo hosti feculari;
ET IN HOC SCIAS Quoniam
cognoscimus eum. si mandata
eius obseruens.,
Quicquid mandata dedicat in sequen
tibus & perteat id. ē. caritatem,
Qui dicit se nosse eum
& mandata eius non custodit.

mendax. ē. & in eoueritas non ē,
Xp̄iueritas appellatur, ego sum
inquit uice et ueritas. et uite,
Frusta ergo nobis in eo cōplacidi
mus cuius māndatae non facimus
Nec grande putemus unum dñm
nosse cum et diæmones credunt
et contrebescant, quid sit autē
ueraciter dñm nosse subsequenter
ostendit dicens,
QUI AUTEM SCRIBAT UER
eius uere in eo caritas di perfecta,
Ille itaq: quere dñm nouit qui eius
māndatae seruendo caritatem
seu us habere cōprobat,
Hoc ē enim dñm nosse quod amare,
Nam quisquis eum non amat
profecto ostendit: quam quam
sit amabilis. non nouit qui non sit
succus dñs et dulcis: gustare ac
uidere non didicit. qui eius placere
conspectibus continua intentione
non satagit;
ET IN HOC SCIAS Quoniam
in ipso sumus, qui dicit se in ipso
manere debet sicut ille ambula
uit. et ipse ambulare;
Id. ē. per dilectionem nūmādix
pro inimicis orare dicens; pater
ignoscibilis, sed et prosperamus
dicunt et fortanimo contem
relibenter iurisaciones & obprobri
tolerare sicut & ipsedicit si quis
uult post meuenire abnegat semel ip
sum.

mendax est noster
 Xp̄s ueritatis appellatur
 inquit uatum
 Frusta ergo nos
 mus cuius mundus
 Neogrande p̄uendit
 nosse cum edem
 et concretae sunt
 uera ac terdū nolle
 ostendit dicens
Qui autem
 eius uerē in eo caro
 Ille ita queret dīm
 m̄condatus seruandus
 setius hubertū comp
 hoc ē enim dīm soli
 Nam quisquis sum
 profecto ostendit
 sit amabilis. non
 succūs dīs et dulor
 undere nondidicat
 conspectibus con
 non satagit;
STInhoc se
 in ipso sumus, quia
 manere debet scā
 uit. et ipse ambulan
 dī. ē. per dilectionem
 promiscuitas orationes
 ignoscens; sed et p
 dicuntur fortan
 rebenter ipsione
 tolerat sicut & p
 mult post meuenit
 et tollat crucem suū et sequatur me.
CARISSIMI NOVITI ANDRIDI
 nouum scribo uobis. sed manda
 tum uetus quod habuistis ab ini
 tio, mandatum uocis ē uerbi
 quod audistis. Iterum manda
 tum nouum scribo uobis,
 Eccl̄dem caritas et m̄condatum
 uetus ē. quia ab initio conmen
 datee. Et m̄condatum nouum.
 quia tenebris eiecta desiderium
 nouae lucis infundit.
 Unde recte subditur,
Quod est uerum et in
 ipso & in uobis. qn̄m tenebrae
 transierunt. & lum uerū iōlucē;
 Ecce unde nouum quia tenebrae
 ad ueterem hominem, Lux uero
 ad nouum hominem pertinet,
 Deniq: dicit eccl̄postolus paulus;
 Exire uos ueterem hominem et
 induite nouum. Et iterum.
 Fuit sc̄cli quando tenebrae.
 nunc autem lux in dīo;
Quid dicit se in luce esse.
 & fratrem suum odit in tenebris
 est usque ad huc,
 Dīs p̄cipit diligere inimicos
 qui ergo dicit se esse xpianum.
 et fratrem suum odit in peccatis
 ē. usque ad huc, Et bene addidit usq:
 ad huc, Quicquid mirū omnes homines in te
 nebris habent utiorum in tenebris
 m̄cnenit omnes. donec grecia

baptismi per xp̄m in lumen tūr,
 sed et si quicquid odio fratris accedit
 ad fontem uitiae. quorencescatur.
 ad potum sanguinis p̄tiosi quore
 dimicatur. et si se in lumen tūr a
 dīo aestimata in tenebris ē. usque
 ad huc, Neque ullacratione pecca
 torum umbras exuere potuit qui
 uiscera caritatis induerent cura
 uit, hinc ē. enim quod simon nup
 baptismatis unda perfusus ab eo
 qui deuies caeli habuit audiuit;
 Non ē. tibi p̄ceris nequesors. in ser
 monē hoc, In felle enim amaritu
 dimis & obligatione iniquitatis
 ideo te esse, quia uidelicet collegio
 fraternitatis neglecto donum sp̄s
 quo unitas ecclesie conseruatur
 pecunia emere ac priuatim cupi
 ebet habere,
Quid dicit fratre suum
 in lumen mande. et scandalum
 in eo non ē. Id ē. offendio, qui enī
 diligit fratrem suum. tolerat om
 nīs propter unitatem caritatis,
 p̄xenim multe diligentibus legē
 tuam. id ē. caritatem. et non ē.
 in illis scandulum, Et paulus di
 cit, sufferentes in uicem in carita
 te student seruare unitatem
 sp̄s in uinculo pacis;
Qui autem odit fratre
 suum. in tenebris ē. & in tenebris
 ambulat. & nescit quo etat qn̄m

tenebrae obcecauerunt oculos eius;
Ita enim nescius ingehennam igna-
rus. et cecus precipitatur in poenit-
tia. recedens scilicet a xp̄i lumine mo-
nentis et dicens, Ego sum lumen
mundi. qui me secutus fuerit non
ambulabit in tenebris. sed habeb-
bit lumen uitae.

SCRIBO UOBIS FILIO LIQ̄N
remittentur uobis peccata propter
terram eum; Omnes suos au-
ditores quos ipse in xpo praeces-
serat. filiorum nomine glorifi-
cat, Quicquid licet renunci ex
aqua et sp̄i remissionem acce-
perant peccatorum, Et ne dubi-
tes fideles quosque peccatum prece-
cedentium filios recte posseno-
minari. Audi prophetam de
ecclesiis canentem; omnis gloria
eius filiis regum abintus.

Itemq: ad eccladem, propatriis
tuis natis sunt tibi filii,

SCRIBO UOBIS PATRES.
qnm cognouisti eum quieti bini-
tio. e., Patres non accedit. sed
sapientia coniatores ac maturos
appellat; senectus enim iuene-
rabilis. e. Non diuturna neque
numero annorum computat; et
canis sunt ceterum sensus hominis.
et cediles senectus vita in ma-
culata, Peccatum namque est
antique meminisse nosse.

ethacec minoribus pandere, unde
scriptum e., Interrogat patres tuos
et cedunt auctoribus tibi, Et si de recte
patres appellat eos qui eum qui
ab initio e. id e. dñm xp̄m unicum
patre et sp̄i sōno nō sōt suis audi-
toribus fideliter p̄dicare didicerunt.

SCRIBO UOBIS ADOLSCENTES.

qnm uicistis malizium,
Adolescentie tempus propter
incentiuacarnis lubricum est
sed et propter robur aetatis cor-
rectum in hunc, unde adolescenti-
bus iohannes illis scribit qui temp-
tatione uoluptatum carnalium
uerbi dī amore uicerunt.

Scribit et ei qui in eis re perfecto
ne. in lectis propter uerbum dī
persecutionibus cunctis maligni
hostis machinae postea contēpser-

SCRIBO UOBIS INFANTES.

qnm cognouisti patrem;
Infantes dicit humiles sp̄i qui
quomodo ḡis humilicri subpotest
me nudū consentiunt eos sublimis
aeternitatis eius arcana cognos-
cunt, sicut de cedibus dicit eidei
peccati filius; abscondit haec
a sapientibus et prudentibus et
reuelast ea parvulis.

SCRIBO UOBIS PATRES.

qnm cognouisti eum qui ab initio
Commendat hoc et repetit memori-
tate uos patres. e. si obliuiscimini

qui ab initio est perditus peccatum patet;
SCRIBOUBIS IUVENES
 quia fortis estis. et uerbum domini in uobis manet. et uicistis malum; Et ceterum etiam considerate quia iuuenes estis; pugnate. ut uincatis. Uincite ut coronemini; humiles estote. ne in pugna cadecatis;
NOLITE DILICEREM MUNDUM
 Neque ea quae in mundo sunt,
 Omnis in mundi genero dicitur ecclesiastice filius scribit, Et huius deliciae qui patres sunt permactur ita te prudenter ac doctrinace. Et illis qui infantes per deuotionem humiliatis; Et tuis quicunque adolescentes uel iuuenes propter deuictas temporationum certamina; omnibus his pater meus condat: ut utantur quidem mundo ad necessitatem. sed non diligent addesideria superflua. sicut et pcculus ait, Et carnis curam. Nefeceritas in desiderio;
SI QUIS DILEXERIT MUNDUM
 non est caritas patris in eo,
 Nemo si bimenteratur; unum cor duos tecum si bi eccluens seruos amores non caput, unde et dominus ait, Nemopotes duobus dominis servire, Et iterum, Non potestis dominum servire et memone, sicut ceterum caritatis pccoris fons est omnia et origo uirtutum. Ita ecclie dilectionis mundi cunctorum est. recdix ac fomes

uitiorum, unde sequitur;
UNUM OMNE QUOD EST IN MUNDO. concupiscentia carnis est. et concupiscentia oculorum. et superbiciuitate, Omne quod in mundo est dicit omnes qui mente in habent mundum. qui amore incolunt mundum sicut caelum in habent conuersationem habent in caelis quorum consursum est quia uis carne combulenta in terra, Omne ergo quod in mundo est id est omnes mundi dilectores. non habent nisi concupiscentiae carnis. concupiscentiae oculorum. et superbiciuntur, His quippe uitiorum uocabulis omnia uitiorum genera comprehendit, Concupiscentiae namque carnis est omne quod a deuoluptione et deliciis corporis pestinet; in quibus sunt maximae cibus. potus. concubitus. De quibus sed loquitur, scilicet iugitate duces sunt filiae dicentes. affter. affter. concupiscentiae oculorum omnis curiositas. que fit in scandis astibus nefarioribus. in contemptis spectaculis turpis uel super uacuis. in scandis quirendis rebus temporalibus. in dino scandis. & ceteris carpendisque uitatis proximoru. superbiciuntur. est cum sequitur aliquid in honoribus, per haec et cetera tantum cupiditates humanae temptantur, per haec adam temptatus est. & uitis;

per concupiscentiam scilicet carnis.
cum hostiis cibum lignu et tūm ostendit.
eumq; ced comedendum suā sit,
per concupiscentiam oculorum tuū
dice et scientes bonum et medium
et cōperientur oculi uestrī, per
superbicem uitae cum diceret eri
tis sicut dñi, per hanc temptationem
ē. dñs et uicit, per concupiscentiam
carnis. id ē. cibum ubi suggesterit
Dic ut lepides isti panes fiant;
per concupiscentiam oculorum
id ē. curiositatem ubi depinnatē
placemoneatur. ut sed eorsū mit
teat temptationem gratia dñi ab
angelis suscipietur, per superbicem
uitae id ē. inueni iactantia ubi
in monte constituto ostenduntur
omniā regnā huius terrae et pro
mittuntur. sic dōrēuerit;

Quia non est ex patre
sed ex mundo est, Non ē. pug
na uitiorum nobis ex dō patre.
et conditore naturaliter infesta.
sed ex mundi huius amore. quem
creatori præcepit. Nobis ac
cidisse probatur, Fecit enim dñs
homines rectos. et ipsi semiser
infinitis questionib; ut sed domon
testatur; unde et iacobus ait;
Nemo cum temptatur dicat qm
Adō temptatur, dñ enim intep
tator malorum. ē. ipse enim ne
minem temptat; unusquisq; uero

temptatur à concupiscentiae sua ab
tractus et in lectus;

ET MUNDUS TRANSIBIT.

et concupiscentiae eius qui autem
fecerit uoluntatem dñi manet
in aeternum. Mundus transi
bit. cum in die iudicii per ignē in me
liorem mutabitur figura comitetur
caelum nouum. et terra noua;
Transibit et concupiscentiae eius
quicquid tempus patrandae luxuria
uel deliciae peccati ultra non erit;
In illo enim in die peribunt omnes
cogitationes eorum, Illentique
quibus ergo mundi huius deside
rii intendebant, qui aut fecerit
uoluntatem dñi ne quicquam eius
cogitationes mundo transeunte
pereunt, sed qui a celestia et
aeterna desiderabat in mutabi
lē per perpetuum manent. quia p̄mia
superna quiccecupierat conseq: tur;
Unde et dñs de feminā deuota:
immo de una quicce q: anima que
uoluntatem suam secutā fuerit
perfecte ait, marie optimam
partem elegit. quicce non aufer
retur ab eo; Qui ergo in aeternū
manere inconcussus quietusq;
concupiscentiae quicce transire
nesciunt amplecti eum eiusq;
aeternus. ē. diu uoluntatem sequitur;
FILIO LI NOUISSIMA HORA,
Nouissima cum horam. nouissimusq;

tempus quod nunc agitur. dicit Iuxta
 illicem dñi perabolam ubi operarios
 iniunecem a primis horis a testis ac
 sextis. Nonce. et cibundecima.
 narrates reductos. A prime
 numq; horum eccliam dñi excolebat.
 qui a primordio seculi uel do
 cendo uel recte uiuendo sui creato
 ris uoluntatis seruiebant. Ab hora
 testis quicq; temporibus noe. Ab
 hora sexta. qui a temporibus abra
 hcam. Ab horanonce. qui a temporib;
 legis date. Ab horae undecima qd
 a temporibus dominicae incarnationis
 usque ad finem saeculi caeler
 ib; famulcentur imperiis. In qua uideli
 cer hora et aduentus in carne saluatoris
 fiturus essecutura pestis anti xpi. quae pco
 mis alii in pugna epphaerū psagio signata est. Unde
ET SIC UTAUDISTIS QUA
 ant xpi uenit. nunc anti xpi
 multifactisunt. Antixpo
 dicit hereticos; sed et illi qui fide
 catholicam quicq; confitentur
 peruersis actibus destruunt.
 Anti xpi. id est xpo contra iuuex
 uocantur, qui omnes illi in exi
 mo anti xpo in fine saeculi uentu
 ro. quiesci suocapiti testimonium
 reddunt; unde et peculus de illo
 sit; quicq; misterium iam opera
 tur iniquitatibus.
Unde scimus quia nouis
 sima hora est. Unde quia anti xpi

multifactisunt; Potest autem etiam
 sic intelligi quodcat; Jam tunc nouis
 simis confuisse horam; quicq; persecutio
 illius temporis que et bhereticis in
 gerebatur. magnam similitudinem.
 habuerit ultimam illius persecutio
 nis. que in minente die iudicii uen
 turam. Quemuis hec linguis tec
 tum uocescis ecclesiam uexauerit.
 illas etiam gladiis. siue exatura ferocib;
Ex nobis exierunt secundum
 erant ex nobis. Plengenduvide
 batur ut deum cum audiremus
 ex nobis exierunt, sed mox conso
 leatione nobis offestur. cum subditur,
 sed non erant ex nobis. Constat enim
 non posse exire forces nisi a xpo.
 Eos autem quin non sunt xpo contrarii
 forces exire nullum modum posse, qui
 enim non est xpo contrarius. incor
 pore ipsius heret, sed sunt qui intus.
 sic sunt incorpore dñi quando cura
 tur corpus ipsius. et secundus perfec
 tec non erit nisi in resurrectione
 mortuorum, sic sunt incorpore xpi
 quomodo umores medi quando
 euomuntur; tunc releuatur cor
 pus. sicut et medi quando exeunt.
 tunc ecclesia releuatur, Ex nobis ergo
 exierunt inquit. sed nolite tristes
 esse, non erant ex nobis, unde pbas.
Nam si fuissent ex nobis
 utiq; mansissent nobiscum.
 Hinc ergo uidendum. quia multa

qui non sunt ex nobis accipiunt nos
biscum sacramenta Christi, sed temp-
tatio probat quicquid non sunt ex
nobis. quemodo illis temptatio
uenerit. sicut occasione uenti
uolent foras quicquam non e-
rcent. Omnes autem tunc uola-
bunt cum are sed dominica coepe-
rit uentilceri in die iudicii si qui
scire exierunt peccando sed peni-
tendo redeunt. hinc non est Christi
sed in Christo probantur. sullos
finis uitae praesentis in ecclesia
meconentes inuenierit;

Sed ut manifestisint
quoniam non sunt omnes ex nobis.
Ideo permittente domino quidam &
ante ultimam discussionem exierunt
de ecclesiis ostendentes se non fu-
isse ad corpus Christi. ut per hoc
manifeste clarescat quia non sunt
omnes ex nobis. quin obsecutus
positi sacramenta Christi percipiunt?
sed soli qui digni eisdem sacra-
mentis opera in unitate ecclesiæ Christi
faciunt;

Sed uos unctionem ha-
betis a scō. & nō stis omnia;
Unctio spiritus ipses p̄f̄s. ē. cu-
ius sacramentum. ē. in unctione
uisibili; hec unctionem Christi dicit
omnes qui habent cognoscere ma-
los et bonos? Nec opus est ut doce-

antur. quicquid a unctione docet,
Et bene cum de hereticis loquere-
tur. repente conuersus ad suos
auditores dicit unctionem eos ha-
bere a scō. ut ostendat eis a contra-
rio quod heretici et omnes anti Christi.
gratice spiritus eius muneres sint
priuicti; nec pertinet ad dominum
quis se uocari a prophetis consue-
uit, quin potius inter ministros
sateneat. quis sit rectus nihil habent
predicationis locum tenent;

Non scripsimus uobis
quasi ignorantibus ueritatem.
sed quasi scientibus eam;
Nostis enim ueritatem fidei tutam/
docti per unctionem spiritus mecopis
habebitis doceri. nisi ut persistatis
meo quod coepistis;

Et quoniam omnem mendacium
ex ueritate non ē. Hic uersus pen-
dit a superiori; et ē. sensu non scrip-
simus uobis quasi ignorantibus
ueritatem. sed quasi scientibus
eam; Et hoc quo quesientibus
quoniam omne mendacium ex uerita-
tenon. ē. Ecce autem ad moniti-
sumus. quomodo cognoscamus an
tixpm; Christus dixit, ego sum uer-
itas. Omnes autem mendacium
non ē. ex ueritate; Omnes ergo
qui mentiuntur. nondum sunt
ex Christo, non dixit quoddam
mendacium ex ueritate. et quoddi-

antur. quicquid amulatur
 Et bene cum dehersatur
 tur. repente conuersatur
 auditor dicit unca
 bire a scilicet tendat
 rior quod hinc dicit
 gratias spiritus mis
 priuati; nec per nos
 quis se uocari aprob
 at, quin potius
 atenac quis uas
 ditionis locum tenet
NON SCRIPSIS
 quasi ignorantibus
 sed quasi scientibus
 Nostis enim ueritatem
 docti perunctionem
 habetis doceri. sicut
 meo quod coepisti
ET QMNDOMINUS
 exueritatem non est
 dicit a superiori et fili
 sumus uobis quasi
 ueritatem. sed qua
 eam; Ethoc quoque
 qmndomne mendaci
 tenon. Ecce autem
 sumus quomodo co
 taxpm; xpsdixit; et
 res; Omne autem
 non exuerit; qui
 mentiuntur; nro
 exxpo; Non dixer
 mendacium exuerit

bi mendaces et contra xpi. id est xpo.
 ceduerunt scripsi probantur existere;
 Attestante apostolo quicq confi
 tentur senos sed m. factis autem negant,
HIC EST ANTI XPS QUI NEGAT
 patrem & filium.

Hac sententia cum hereticos tum
 maxime percuti iudiceos qui ihm
 negant. esse xpm filium dñi nihil
 hominus dñi patrem se habere dice
 bant ostendens eos frustra dñi pa
 trem confiteri qui filium negant;
 Hinc et ipse dñs eos exsecravit,
 si dñs pater uester esset diligenteris
 utique me. ego enim ex dñi proces
 si et ueni;

OMNIS QUI NEGAT FILIUM.
 nec patrem habet; qui confitetur
 filium. & patrem habet,

Confessionem hic cordis uocis. &
 operis inquirit quidem quicquid
 fecit paulus cum eccl; & tñ nemopote
 dicer dñs ihm. nisi inspicio; quod
 est capite dicere nemopote nisi
 donante gratia spissi perfecta
 professione et actione xpo dñs
 feci ualere.

UOS QUOD AUDISTIS AB INITIO.
 in uobis permanecat; si in uobis
 permanesit quod ab initio au
 distis. & uos in filio & patre ma
 habitis; Ille enim inquit fidem illa
 dogmatum tota corde sectemini.
 quicce a primis ecclesiae uescientis

temporibus cōpostolorum uoce percep-
tis, Ipsi sunt enim sole quae uos
diuine grecie p̄ticipes reddant;
Et si quis uobis dixerit. ecce hic ē x̄p̄
ecce illic necredideris, exsurget
enim pseudo x̄p̄. et pseudo prophē-
tice ut dñs pr̄cedixit; Et uos in
quit in filio et p̄tre m̄cnebitis;
Filiū primo ponens. quicquid
ip̄se filius dicit. Nemo uenit ad pa-
trē nisi per filium. Nullus diui-
nus celsitudinis gloriū uidebit.
Nisi qui per sacramentū humani-
tatis quicquid filius suscepit renec-
tus. ē, uel certe video filium primo/
et sic patrem nominauit ne di-
cant arriceni filium minorem pa-
tre propterea credendum quia nū
quicquid patrem nominatus
inueniatur.

Ethaec est re promissio
quam ip̄se pollicitus. ē nobis uitā
ad ēternam; Quasi quicquid eres
mercedem & diceres. ecce in me
quod ab initio audii. custodio
obtempero. pericula. labores. tēp-
tationes. pro ista permēnsione
sustineo. quo fructu quicquid mercede-
quid mihi postea debet? Ethaec est
inquit re promissio quicquid pollici-
tus. ē nobis uitā ad ēternam; me
morice promissae mercedis per
seuerantem te faciat in opere,
Hac scripsi uobis debis.

qui seducunt uos. Seductores quos
nominat. Non solum heretici sunt
intellegendi qui peruersa doctrina
quicquerunt a cōfide. sed et hi
qui per in lecebras uel aduersa sc̄i.
ā promissione uitā ad ēternā men-
tes infirmorum. m̄clemulcendo
siue terrendo detrahunt.

ET UOS UNCTIONEM QUAM
aceperistis ab eo maneat in uobis;
& non necessaria habetis ut aliquis
doceat uos. Hoc inquit dñs cōdī-
uente procurete. ut sp̄s cī grātī
quām in bēceptismo consecutistis.
integrā uestro in corde & corpore
seruetis; Juxta illud apostoli pauli,
sp̄m nolite extinguerē, sicutque fit
ut docente interius uos sp̄m minus
indigetis. Extriñsecā hominū
institutione doceri, potest unctio
de qua cōloquitur ipsa cōfī caritas in
tellegi quācē diffunditur in cordib;
nostris per sp̄m sc̄m qui dictus est
nobis. quicce citissime ad obseruan-
dā cōfī mēndatē cor quod implet
in flēm met;

SED SICUT UNCTIO CīS.
docē uos de omnibus, Merito
addit de omnibus. quomodo eā
euangelio dñs de eodem sp̄ulo quē
discipuliscat; ip̄se uos docebit omnia;
qui enī si idem sp̄s cordi ad sitau-
dientis. otiosus fit sermo doctoris;
Nemo ergo docenti homini tribuat;

qui seducunt uos, non solum
nomina eorum, sed etiam
intellegendo pertrahit
quicquam auctoritate,
qui per inuidiam sed
apromissionem uocant
te infirmorum idem
sive terrendo denunciantur.
E TUOS UCTIONES
accepisti sibi manus
et non necessaria habens
doceatus, Hoc in
uente procurat ut
quem inceptis mox
integrum uestro inco
seruetis, Juxta illud
spm nolite extingui
ut docente interius us
indigentia exenti
instrumente docet, Pro
de qua loquitur ipsa
tellegi quicquid diffunditur
noster per spm sicut
robis queat atque ad
laedim uendaxi cor qui
inflammatur;
SED SIC UCTIONES
docet uos de omnibus, si
addit de omnibus quoniam
euangelio dñi deodato
discipulis car; ipse uos de
juventis idem sps cor
lentis, otiosus sufficiens
emo ergo docentibus

quod ex ore docentis intellegit. Quia
nisi intus sit qui doceat doctoris lin
guæ exterius in uacuum laborat;
Nec tecum doctor cessare debet, t
quinquod uocet faciat; Juxta id
quod pcculus ait, Egoplementum
apollorū origine dicitur incrementum
tum dedit.
E TUERUM ē ET NON EST
mendacium; Sollestitius crebra
iteratione inculcat ueritatem sequacem
praedicat ecclesiam fidelium
sordem undissimacem. ut eos qui alii
praedicare presumperant coerceat;
Et nos quoque sedulus admonexat
non adulterium inuenire posse
perpetuum missi illuc sequamur
fidei et operis castitatem quicquid
apostolos primitiu ce ecclesiae
datur. Atque in eccliam sequenda
et custodiendu sive ad finem
ut in huius permiscemamur, Cui
simile ē illud cœpostoli pcculi, ne
mo uos seducat in manibus uerbis
propter haec enim uenit ira diuin
filios diffidentiae, Quod uero
media translatio dicitur. et
ut ex. ē. et non ē. mendax: ad
priorem uersiculum respicit quo
dicitur. sed sicut uinctio eius docet
uos de omnibus significans quia
uerex ē. et eccliam uinctio. id ē. ipse
spī qui docet homines mentiri
non potest.
SED SIC UCTIONES
docet uos de omnibus, si
addit de omnibus quoniam
euangelio dñi deodato
discipulis car; ipse uos de
juventis idem sps cor
lentis, otiosus sufficiens
emo ergo docentibus

ET SIC UIT DOCUIT UOS MA
netineo. Doctrinis ueris et pere
grinis nolite credere; ea fidei eo
ritu. quo ipsi docuit in illo manete,
Qui enim perseveraverit in finem
hic saluus erit;
ET HUNC FILIO LI MANETE
me olicetum apparuerit. habeamus
fiduciam & non confundamur
ab eo in aduentu eius;
Quia inter persecutiones infidelium
intemnitiones carnalium proximi
morum permiscet in dñis fiduciam
habet in aduentu eius, sciens quia
patientia pccuperum non peribit
in finem; At quicumq; erubescit.
uel percutienti se in maxilla pbc
recederat. uel conuictuā a proximo
in lectorum pccienter sufferre uel
alicuius ē modi quicquid iussit
obseruare. uel ceste in tempore per
secutionis publicae xp̄icenum se
profiteri metuit. iste nimis rū
ducicem in aduentu dñi. haec bere
non potest. quicquid fiduciam profes
sionis eius in hac uite seruare negle
xit; quin potius confundetur ab
eo in aduentu eius, hinc neque
dicit; qui me erubuerit & me osser
monet. hunc filius hominis erubet
cet. cum uenerit in mortales suos
et patris et sc̄orum euangelorum;
SI SCITIS QM̄ OMNIS QUI FACIAT IUSTITIA
scitote qm̄ omnis qui faciat iustitiam
ex ipsi natus ē,

Justitiam odonos tra ex fide austitia
perfecta non ē nisi in con gelis. Et uix
in con gelis fidā con pparentur. Ita men
si quic perfec tē iustitia ē. et in meū
et spiritum. et quos dī creauit in
angelis. ē. sc̄is. iustis. bonis. nullo
lapsu auersis. nullis superbia caden
tibus. sed in cōnventib⁹ semper in con
tem plectione uerbidi. Et nihil aliud
dulce habentibus. Nisi ē quo creati
sunt in ipsi⁹ perfecta iustitiae. est
In nobis autem ex fide coepit esse
secundum sp̄m. Unde dicit ps̄cl
mista. Incipit dñs in confessione.
incipit inquit ini tium iustitiae.
nostrae confessio peccatorum⁹.
Coepisti nō defendere peccatū tuū.
iccm inchoasti iusticam. perficie
tur autem in te. quic dono nihil ali
ud facere delectabit. quic do ab
sorbebitur mors in uictoriā.
quic dono nulla concupiscentia titil
labit. quic do non erit laetare cum
carne et sanguine. quic do erit co
rona uictorie. et tri umphus de
inimico. tunc erit perfecta iustitia.
Ergo si sc̄is quic iustus ē. ait sc̄itote
qnm omnis qui facit iustitiam ex
ipsō nectus. ē. ex dō. ex xp̄o. Et quia
dixit ex ipso nectus. ē. hosti cur nos.
Iam ergo quic huc ex illo sumus.
perfecti mis. Audidemque
sequentia.

CIDI TE QUALE CARITATEM

dedit nobis pater. ut filii dī nomine
mūr ē simus. Magna ē gratia
conditoris nostri qui enobis donauit
ut eum amare et nouerimus et
possimus. Et ita amare ut p̄d̄re
filii. cum ethoc me gnum esset
sisticare illum possumus. quo
modo fideles serui dominos. quo
modo domino per os deuoti amā
mercennari. quic littera te filii
dī effici debemus. Idem iohannes
in euangelio testatur. In propria
inquiens uenit. et suum honre
cepérunt. Quot quot auem re
perunt eum. dedit ei potestacem
filios dī fieri his qui redunt inno
minei us. Coniuncto igitur utroq;
testimonio constat quic per fidem
et dilectionem filii dī efficiimur
sed et pelagi simul et carudos
mēc per haec e condemnatur;
pelagi quidem quid dicere cœsus
erat. homines sine gratia di posse
sculari condemnatur heres in
eo quod dicitur ad nobis caritatē
uel potest ei dāri qua adop
tione filiorum accipimus.
Porro arrius quidicebat minore
patr̄a dissimilem esse filium
refellit. in eo quod idem iohannes
et hic dicit. a patre nobis dari
caritatem quac filii dī nominem
etsimus. Et in euangelio per dñm
sc̄luctorem cui potest dari.

credentibus filios diffieri. Constat enim unius substantie et eiusdem eos esse potentie. quaequequaciter hominibus atque indifferenter caelesticē dona tribuunt.

PROPTER HOC MUNDUS NON
nouit nos quia non nouit eum.
Mundum hoc loco mundum rectores appellat. Et hoc est quod idem in iudicio iustorum gloria quorum fidem despicerant dicentes inter se gementes et penitentiam agentes his sunt quos habemus aliquando in derisu et in similitudinem inproperium nos insensiti ut in illorum aestimabemus inseniam et finem illorum sine honore. quomodo computatis inter filios dei et interscor sors illorum est.

CARISSIMI NUNC FILII DISUO
cē nondum apparuit quidam nūs.
Ex peculiaris autē mortui enim estis et tunc uestra absconditae ē cum xpōndo. mortui uidelicet extincione veteris uitiae que erat in peccatis et uitiam habentes novam in xpō perfidem cuius altitudo necdum visibiliter nobis apparuit. at

SCIAMIS QNOMICU APPARUERIT.
similes erimus. Et hoc quoque peculiaris aliis explicat uerbis cum xp̄s inquiens apparuerit uitie

uestra. tunc et uos apparetis. cū illo in glorie similes in quiete erimus quiccum inmutabilis & eternae diuinitatis contemplatione perfruemur. Nos quoque in mortales erimus et similes quidem erimus quicceccati. Et tecum in creatori similes non erimus. quia rectura sumus. Quis enim similis erit dō inter filios dei quicquem possit hoc etiam de inmortaliitate corporis dictum uideri. Et in hac vice similes erimus dō sed tamen modo filio quis solus in trinitate corpus accepit in quo mortuus resurrexit. atque id ad superne prouexit.
QNM VIDEBIMUS CUSICUT ē
Et sedi ē. et ceterum hunc atque incommutabilem permittere. Unde ad mortis endicem. Ego sum qui sum. et dices filius sis. qui ē misit me et duos. videbimus ergo cum sicut est quendobunus in ipsa cedita tis successus substantiae contemplabimur. quod in hac uite nulli prorsus electorum conceditur cum etiam ipse legislator dñm quem in cængelicas specie contempleri solebat obsecrans dicensq.: Dñe ostendem ihi temet ipsum ut videbam te. ab eodem dño audierit. nemouidebit faciem meam et uiuet. Cui tecumen promerito magna es cœtit. ait. Ostendā omne

bonum tibi. Hinc et peculus ait.
Nunc uideris perspiculum et in
enigmate. tunc autem facie ad fa
ciem. Unde quod responsum est
morsi uerum. e. qui cunctem potest
faciem diuidere. et uiuere. Id est
nemopoteſt eum in hac uite uiuens
uideresicuti. e. Num multi uider
sed quod uoluntas di elegit. sed non
quod nectare formauit. Et illud qd
iohannes ait. qm̄ nū debimur sicut
sicut est. Non si ceterum homines
uiderunt quicquid uoluit in specie
quicquid uoluit. Non in nectura quicquid
in se me ipso et item cum uideatur
lectur. sed sicut. e. quod ab eo amor
si petebatur cum ei diceretur osten
dem hi temet ipsum. Ab eo cū illo
facie et faciem loquebatur. Non
quicquid plenitudinem quisquam
non solum oculis corporis. sed uel
ipsa mente et quicquid conphen
dit. Aliud e. enim uidere. aliud e.
totum uidendo comprehendere
Quicquid quidem id uideatur quod
procesens ut cumque sentitur totū
cū tem comprehenditur uidendo
quod ite uideatur. ut nihil eius lac
teat uidentem. aut cuius finis
circumspici possunt. sicut tenet
lactet presentis uoluntatis tuus
circumspicere cū tem poteris
anulatur. Exempli gratia duopo
sui quorum alterum ad mentem

obtūtum. alterum ad corporales
oculos pertinet. Uisu enim ad
utrumq; referendus. e. id e. cedolu
los et ad mentem.

ET OMNIS QUI HABET SPĒ HANC
In eo scīcat se. sicut et ille se. e.
Multi sedicunt spē hanc esse uitae
caelestis in xpō. sed hanc confessio
nem neglegenter uiuendo euacuat
manifestum cū tem de se indicium
spei supernae exhibet. qui bonisope
reem de cœre actibus studet. Cestus
qui cuncte cliter ad similitudinem
di quis in futuro perueniat. Nisi si
di scīt cū tem in p̄sentis scīficando
id e. cib neglecto impietatem et
saeculare desiderie. sobrie au
tem. et iuste et pie uiuendo imitetur
sicut autem diuinæ scītatis mundia
pronostrae capacitate mensuræ
iubemur imitari. sicut diuinæ
similitudinis gloriae pronostra
id e. creaturae mensura sperat
præcipimur. Neque enim p̄ dogma
anum dogma uiuere credendum
e. quod dicitur de homine scīcat
sequenti cū quis ipse sine diuino
auxilio scīfari per liberum arbi
trium possit. sed quibet spē
indō. scīcat se quicquid potest
ipse intendere & eius per omnia gra
tiam flagitando quiccat sine me
nihil potestis facere. eiq; dicendo
adiutor meus esto ne derelinquas me.

Omnis qui facit peccatum
 & iniquitatem facit. Nemodicit
 aliud. ē. peccatum. aliud iniquitas.
 Nemodicit. ego peccator sum. sed
 iniquus non sum.

Omnis enim qui facit peccatum
 et iniquitatem facit. & peccatum
 est iniquitas. Virtus huius sen-
 tentiae facilis in lingua grecō
 rum. quae dicitur ē. epistola con-
 penditur. siquidem cū pudeostim
 quicquid anomia uocatur quod
 significat quicquid contra legem uel
 sine lege factum. siquidem grece.
 lex nomos appellatur. cum ergo
 dicitio huiusnes quia omnis qui fa-
 cit peccatum et iniquitatem facit.
 hoc ē. anomian. et peccatum. ē.
 iniquitas manifeste insinuat.
 quicunque quicquid peccamus.
 contra legem dī facimus. Juxta
 illud psalmista; pūcricantes re-
 putauit omnes peccatores terrae.
 Omnes enim qui peccant praeua-
 nerationis resunt. Hoc ē. non so-
 lum illi qui decca sibi scriptae le-
 gis scit et contempnunt. sed et illi
 qui innocentia legis natura dis-
 quam in protoplaesto omnes
 accepimus. siue infirmitate.
 siue neglegentia. siue etiam igno-
 rentia corrumpunt. sed et lati-
 num nomen eidem rectioni con-
 gruit. quo iniquitas quicquid eti-
 ma

aduersa non uincipatur. quia quic-
 quid peccatum et iniquitatem facit
 et peccatum. ē. iniquitas. quia
 quicumque peccat contrarius
 nimis cū iniquitate diuina ele-
 gis peccando existit. uerum
 nenos qui peccatis et iniquitati-
 bus ad purum carere nequimus.
 prorsus desolite desperemus.
 uideamus quid sequitur de dī.
Et Satisqñ milles apparuit
 ut peccata tolleret. & peccatum
 in eo non ē. Hoc est iohannes
 baptista testimonium dī perhi-
 bens ait. Ecce agnus dī. ecce qui
 tollit peccata mundi. Ideo autē
 peccata tollere potuit dī. quia
 peccatum in eo non ē. Tot et tamen
 in mundum homines uenire
 perfecti. sed eorum nullus pec-
 cata tollere potuit mundi. quia
 nullus sine peccato esse potuit
 in mundo. Non ergo glorifice-
 tur pelagiū non seculicenus
 eius peccator extollat. audiat
 quicunque qui habet spem in
 dī sacrificat se. Nemo enim
 tollit peccatum. quod neclex
 quicquid scā etiust et bona
 potuit auferre nisi ille in quo
 peccatum non ē. Tollit autē
 dimittendo quae factas sunt
 et adiuuando nefas. et per-
 ducendo ad uitā ubi fieri omnino
 nō possit.

Omnis qui in comitatu non peccat;
In quietum in comitatu. intentu
non peccat.

Et omnis qui peccat non uidit aū
neccō 3 nouit eum.

Uisionem dicit et cognitionē fidei;
quæciusti et icōm in hac uite cūdere
dīm delectantur. donec ad ipsām
speciem aperte uisionis eius in fu
turo peruenient. De qua supra
dicitur qn̄m uidebimus eū sicut ē;
Omnis ergo qui peccat non uidit
eum neccō nouiteum; si enim
gustosset et uidisset qn̄m sua
uis. ē. dñs. ne quæcum se peccan
do ad iudicēt eius glorię
segregaret; Et in quietu iusti
memoriam cibundentia sua
uitatē sius eructūtē et iustitia
eius exultant. intentum se a
peccatis cibstinentio iustitiae eius
incommutabili et in comparabi
li concordare sc̄tēgunt;

Filioli nemouios seducat.
qui facit iustitiam. iustus. ē. sicut
& illi iustus. ē. Justus. ē. inquit.
sicut et ille iustus. ē. et supra sc̄fi
cat se inquit. sicut et ille sc̄. ē.
Non quicco nostra iustitiae uel sc̄itas
diuinæ par. ē. uidebat. cū scrip
tum sit non. ē. sc̄. ut. ē. dñs. sed
sicut multum inter. ē. interfaciē
hominis et imaginem despeculo.
quicco imago. ē. in imitatione.

corpus inueritate; Et tamen sicut
hic oculi. itc̄t̄b̄i; sicut hic aures.
itc̄sunt et ibi; Dispar. ē. res. sed
sicut cib̄ similitudinem refestur.
itc̄ et nos habemus quidē imagi
nem dī. sed non ille cib̄ quem habeb&
filius aequidis patri; Nam et
nos prōmodo nostro si non sicut
ille essemus. ex nullo cib̄ p̄c̄tes similes
diceremur. Ergo sc̄ificat nos. sicut
et ipse sc̄. ē. sed ille sc̄. aeternitate;
noſ sc̄ fidei iusti sumus sicut et ille
iustus. ē. sed ille in ipsa incommu
tibili perpetuitate; Nos iusti re
dendo in quem non uidemus. ut
aliquando uidecemus;

Qui facit peccatū ex diabolō.

Non carniſ originēducendo ex
dicibolo. ē. sicut manicheus impus
sime decūctis credit hominibus.
sed imitacionem uel suggestionē
peccandi sumendo ab illo quomo
do et noſ filii cib̄t̄chae sumus fac
ti imitando fidem ab r̄ch̄ce,
et econtra iudicei. Non filii abra
hae deserendo fidem cib̄t̄chae/
factisunt filii diciboli; dicente
cib̄deos dñor uos expatredicibolos;

Qm̄ ab initio diabolus peccat.

Cum p̄mitteret cib̄ initio subiunx
uerbo temporis presentis pe
cat. quicco ex quo ab initio coepit
dicibolus peccare. Num quicco
desit; Nec p̄sentium sc̄ilicet

poenarum enormitate nec futuro
rum metu coercitus. Unde iure
ex illo esse dicitur: quisque appetan-
do seruocare neglegit. Ab initio
ceterum dicibolis peccat. Illoutique
quo ipse factus est. quo etiam ceterum
rurum coepit origo cunctorum;
Neque enim dubitandum est inter
primas creaturas angelos esse
conditos. sed ceteris ceteris
creaturis gloriam succeditatio-
nis referentibus ille qui primus est.
conditus: mox ut et in dignem su-
ae claritatis aspecto contra con-
ditorem cum suis sequacibus su-
perbus intumuit; per quicce et tende
superbiacem ab initio peccans de
archangelo. est in diciboli uersus;

In hoc apparuit filius dei
ut dissoluat opera diaboli;
Omnes peccatores. ex dicibolo na-
tisunt. Iniquitatem peccatores.
adam ab initio factus est. sed quando
consensit dicibolo. ex dicibolo na-
tus est. Et tales omnes genuit.
quibus erat. Nec iuste illi cede-
rat ad mostem. Nati uite secun-
dum id est baptisimis erexit ad uitam;
Nati uite illi. trahit secum pec-
catum; Nati uite secunda libe-
rat a peccato. Ideo enim uenit
xp̄s homo. ut solueret peccata
hominum. De qua solutione
recte subditur.

Omnis qui natus est
ex dō peccatum non facit; quoniam
semen ipsius in eomanet. et nō
potest peccare. quoniam ex dō natus est.
Non autem haec de omni peccato
dicit; si enim dixerimus quicce pecca-
tum non habemus. nos metipso seducimus;
sed de uolitione carita-
tis quicce quis emendī id est uerbu-
di quore natus est. in se habet com-
mittere non potest. hoc enim se-
quendo manifestat dicens;

In hoc enim manifestisunt
filii dei & filii diaboli. omnis qui nō
est iustus. non est ex dō. & qui non
diligit fratrem suum;
Dilectio ergo sola discernit inter
filios dei & filios diciboli. qui habe-
nt caritatem. Hec sunt ex dō qui
non habent. non sunt natū ex dō,
quicquid uis habebit hoc solum non
habebet. nihil tibi prodest; Alii
si non habebet. hoc habebet. et imple-
ti legem; qui enim diligit cetera
rum legem impletu et plenitu
dolegit caritatem;

Quoniam haec est ad nutria
tio quam audiisti ab initio. ut
diligamus alterutrum;
Dicente domino hoc est preceptum meum.
ut diligatis in uicem;

NON SICUT CAIN QUI EX
malizno erat & occidit fratre
suum. & propter quod occidit eum.

qñm operaeius maliznaerant.
fratris autem eius iusta;
Exponit quomodo exmedignoerat
cain. quiccu delice et ipse medig-
ne hecbebcat opere; Ergoubiest
inuidice amor fraternus esse non
potest, sed peccatum medigni id ē.
dicabolus inspectore tali quic et
dicabolus hominem inuidendo dē-
bet, Operuergo iuste abe nondi-
cit nisi caritatem, Operam clā
cain nondicit nisi odium frater-
num; per curum ē. quic codit fratre-
suum; et inuidet operibus bonis;
hinc iteq: discernuntur homines;
Nemo attendat linguis? sed facta;
Cor si non benefaciat profrectib:
suis ostendit quid in se habebat;
Temptationib: probentur homines;
NOLITE MIRARI FRATRES.
Si odit nos mundus, Mundum
dilectores mundi dicit. Nec miran-
dum quic qui amant mundum
fratrem à mundi amore separa-
tum et caelestibus centum desi-
deris intentum amare non pos-
sint, Ab hominatio ē. enim pec-
catori religio ut scriptura testat;
NOSSCIMUS QñM TRANSLA-
ti sumus de morte ad uitam qñm
diligimus fratres, Nemo sed e-
ius uitibus falso extolleat. nemo
succursum virium occuparet et
ultramodum metuat, Apestū

dat indicium quiccumq: fratrem ad
lectione plenus. Quic ad sortem
electorum pessim&, quic positione
hebrei in terra uiuentū meruit;
QUI NON DILICIT MANGIN
morte, mostem anima edicit;
Animi enim quae peccauerit ipsa
morietur, ut et quippe carnis ani-
mæ, ut et animæ dñe, mors corporis
amittere spm mors ē animæ
amittere dñm, unde constat quod
in carnem mostui omnes in hanc
lucem nec simur trahentes excedat
origine peccatum sed xp̄i gratia
fidelibus regenerando cogitur ut
in carnem uiuere possint, Verum
baptismatis et fidei mysterium
illis solum prodest, illos demoste
traicere ut etem qui sinceramente
diligunt fratres; Atque ideo no-
teendum quod non aut quin non dil-
igit uenturus ē in mostem quasi
depoence perpetuo loquetur
quicce restat peccatorib: in futuro
sed quin non diligit inquit mcn&
in moste, In illecutique morte
de quic etiam in hac uite si fratres
perfectæ amaret exsurgere
posset, hinc etenim dicitur in
apocalypsi beatus et sc̄ qui ha-
bet spem in resurrectione prima.
In his secundam mors non habet
potest teat, **OMNIS QUI ODIT FRATRES**

homicida ē. Si concemnebāt quis
que odium fraternum. Numquid
et homicidium in corde suo contē-
turū. ē. Non mouet m̄gnus eccl̄
ocadendum hominem homicida
iām tenetur cōdō; Unū ille & iste
iām interfector iudicatur,

ET SCITIS QN̄M OMNIS ho-
mīda non habet uitam in se
manentem. Et si hic perfidem in-
terscōs uiuere cernit. Non habet
in se perpetuouitatem in se manentem.
Nam ubi retributionis tempus
aduenerit cum cain. qui ex malitia
no erat damnabitur; et iāc qui
hoc homicidū genere tenetur.
It discordet et dissideat. et pacē
cum fratribus non habebat.
Notandum enim quod non ait
absolute homicidē non habet
uitam in se manentem. sed om-
nis inquit homicidē scilicet. non
solus ille qui ferro uerum & ille
qui odio fratre rem insequitur;

IN HOC COGNOSUI MUSCARI
tam. qn̄m ille pro nobis animā
suam posuit; Quod si perfecta ca-
rites esse sedebat in nobis domini
caē p̄cessionis exemplodidicimus;
meiorē nēcmq; hac dilectionem
nēmo habet. ut cēniam succm q̄is
ponat pro amicis suis. unde et
peculus cert. Commendate cutem
d̄s suam caritatem in nobis. qn̄m

cum eodhuc peccatores essemus.
xps pronobis mortuus ē. Hanc
beatus petrus habet remonebatur.
cum dñ dicente petre amcs me-
p̄sceoues metas. respondit se
amare. Stacām q; cudiuit. Cū
autem senueris. extendes manus
tuas. et clavis tecumget. et ducet
quotunonuis. hoc autem dixit
aīte euangelista significans qua-
moste clārificaturus ēēt dñ.
Cui enim amorem confitenti suas
oues commendarāt. cum intesti-
monium perfecti moris animā
succm pro eiusdem ouibus pōnere
docebat;

ILLI INQUIS PRONOBIS ANI-
MAM SUAM POSUIT. & NOS DEBEMUS
PRO FRATIBUS ANIMAS PONERE.
Sed dicit fōste clavis. et quando
possim habere istam caritatem.
Noli citodete desp̄tare! Foste
necā ē. Sed nondum perfecta ē.
Nutri eam. ne effocetur. et unde
inquis nouat eam in meesse ca-
ritatem quācūm nutriam? audi
sequentia;

QUI HABUERIT SUBSTANTIĀ
mundi & uiderit fratrem suum
necessitatem habere & clause
rit uiscerasua ab eo quomodo
caritas dī manē in eo.
Ecce unde incepit caritas; si non
dum es. idoneus mori pro fratre!

iam idoneus est docere de tuis facultatibus fratri; si enim fratri molestia patienti non compatiens non utique patris ex quo cembo regenerati estis carites manent in te.

Filioli non diligamus
uerbone clinqua sed opera et ueritate; Opera uide licet ut cum frater aut soror nudis sunt et in dicens uictu cotidiano: Demus eis quece necessaries sunt corpori;
similiter: cum spiritu et libus donis eos egere conspicimus p[ro]stemus eorum necessitati quece possumus; ueritatem autem ut ecdemeis beneficicos implici intentione largiamur; Et non propter laudem humana[m] non per iactantiam.
Non iniuriam aliorum qui maioribus praediti substantiis n[on] tale fecerint; Quiccumque enimens huiusmodi neuis inficitur. In hac puritate ueritatis habebitare non uaclet. tam et si opera dilectionis proximis inpendere uide;

In hoc cognovimus quoniam ex ueritate sumus; Id est cum operis pietatis in ueritate facimus; peccet quicce ex ueritate sumus. qui cedat est ut potequi ei perfectionem promido nostro imitemur;
Et in conspectu austri demus corda nostra;

Haec sententia pendet a superioribus: quia cum operis et ueritatis proximos diligimus. manifeste cognoscimus. quoniam in conspectu summae ueritatis succedemus corda nostra; Omnes enim homines cum euclidis facere disponunt. ad idem factum meditandum corda successo conuertere succident. sed quia meclac cogitent. hec ead[em] occultare si uiderent uellent. Ipso attestante quia est; omnis enim qui male agit odit lucem et non uenit ad lucem. ut non cergucentur operatus. Qui uerbone opera imediteantur. hi facilimes suis cordibus persuccident. ut conspectu diuinitatis spectefieri desiderent. quod summam perfectionis indicum esse solet cum succopera quisque uel cogitatus ad hoc sucedet uideri. unde ipsis subsequenter dicitur. qui cum facit ueritatem uenit ad lucem. ut manifestentur eius operis. qui cum in dolo sunt facta. per ueritatem ergo dilectionem cognoscimus. quoniam ex ueritate sumus. et quoniam in conspectu eiusdem ueritatis succedemus corda nostra. hoc est tales cogitationes corda nostra habere succedemus. quae diuini sunt dignae conspectibus. **Quoniam si reprehendemus** nos cor maiore est de cordenro